Requerimento Nº 2067/2025

SÚMULA: REQUEIRO a Mesa na forma regimental vigente, que
seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Marcos
Godoy, para que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou
projetos VOLTADOS PARA À IMPLANTAÇÃO DE POLÍTICA
MUNICIPAL DE ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL DE PESSOAS COM
TRANSTORNOS ASSOCIADOS À DEPENDÊNCIA EM JOGOS DE AZAR
(LUDOPATIA) NO MUNICÍPIO DE ITAPEVI.

REQUEIRO a Mesa na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal, Marcos Godoy, para que informe a esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos VOLTADOS
PARA À IMPLANTAÇÃO DE POLÍTICA MUNICIPAL DE ATENÇÃO À SAÚDE MENTAL DE PESSOAS COM
TRANSTORNOS ASSOCIADOS À DEPENDÊNCIA EM JOGOS DE AZAR (LUDOPATIA) NO MUNICÍPIO DE
ITAPEVI.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A ludopatia, também conhecida como jogo patológico ou transtorno do jogo, é
reconhecida como uma condição de saúde mental caracterizada pela compulsão por jogos de
azar, com impactos significativos na vida social, familiar e financeira do indivíduo. Com a
crescente facilidade de acesso a plataformas de apostas, especialmente online, observa-se um
aumento preocupante no número de pessoas afetadas por esse transtorno.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

20
67

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
56

44
/2

02
5

-
02

/0
9/

20
25

 1
5:

16
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

A
0P

-5
5C

Z
-6

X
83

-8
K

E
9

A dependência em jogos de azar não apenas compromete a saúde mental do
indivíduo, como também gera consequências sociais graves, como endividamento, perda de
vínculos afetivos, desemprego e, em casos extremos, comportamentos autodestrutivos. Dessa
forma, a adoção de políticas públicas voltadas à prevenção, diagnóstico e tratamento da
ludopatia torna-se essencial para garantir a proteção e o bem-estar da população.

É dever do poder público, em especial do Executivo Municipal, implementar ações
integradas e efetivas no campo da saúde mental, contemplando os diversos tipos de transtornos,
inclusive os relacionados ao comportamento aditivo não associado ao uso de substâncias
psicoativas. Por isso, este requerimento busca obter informações sobre eventuais estudos,
programas ou políticas em andamento ou previstas pela Administração Municipal para lidar com
essa questão de forma eficaz.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 02 de setembro de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

20
67

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
56

44
/2

02
5

-
02

/0
9/

20
25

 1
5:

16
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

A
0P

-5
5C

Z
-6

X
83

-8
K

E
9

Câmara Municipal de Itapevi, 2 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XA0P55CZ6X838KE9, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: XA0P-55CZ-6X83-8KE9

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

20
67

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
2/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
56

44
/2

02
5

-
02

/0
9/

20
25

 1
5:

16
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

A
0P

-5
5C

Z
-6

X
83

-8
K

E
9

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XA0P55CZ6X838KE9
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XA0P55CZ6X838KE9
		2025-09-02T15:18:36-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura